
Oggetto:   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Componente 1 Investimento
1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)». - Procedura negoziata senza bando, ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura
in  noleggio  di  n.  40  sistemi  per riabilitazione domiciliare  per il  Servizio  di  Riabilitazione
dell’ASST Brianza, per un importo a base di gara pari a € 95.000,00. CUP E89G21000020006.
Nomina  Commissione  Giudicatrice.  
 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: No
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 723 del 01-07-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Componente 1 Investimento
1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)». - Procedura negoziata senza bando, ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura
in  noleggio  di  n.  40  sistemi  per riabilitazione domiciliare  per il  Servizio  di  Riabilitazione
dell’ASST Brianza, per un importo a base di gara pari a € 95.000,00. CUP E89G21000020006.
Nomina  Commissione  Giudicatrice.  
 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATI

-  la  deliberazione  aziendale  n.  1  del  14.01.2020,  di  presa  d'atto  della  D.G.R.  n.  XI/3952  del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della  Legge
Regionale n. 23/2019", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
(ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del
31.12.2020,  di  assegnazione  all'ASST della  Brianza del  personale,  dei  beni  immobili,  mobili  e
mobili registrati;
- la Delibera del Direttore Generale n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale veniva attribuita, ai
sensi dell’art.  73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco -
Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni)  della  SC
Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di
9 mesi, eventualmente prorogabile;
-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1215  del  19.12.2024,  di  approvazione  del  Piano  di
Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) 2022-2024 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
della Brianza,;
- la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti.
- la Delibera del Direttore Generale n. 292 del 02.04.2025, di adozione del Programma Triennale di
beni e servizi.

VISTI

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm.ii.;

- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii. 

- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 

- il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- il D.L. n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021;

- il Regolamento (UE) 2020/852;

- il Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR);

- la Circolare MEF RGS n. 27 del 21 giugno 2022;

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di un servizio finanziato a valere sul PNRR, la
Stazione Appaltante  applicherà quanto previsto dal  Manuale Operativo dei  Soggetti  attuatori,  il
quale definisce Principi, Obblighi e Priorità trasversali del PNRR;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  AL  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

PREMESSO  che l’obiettivo di investimento previsto dal PNRR Missione 6 Componente 1 sub-
investimento M6C1 1.2.1 «Casa come primo luogo di cura (ADI)», prevede che  “in linea con le
raccomandazioni della Commissione Europea del 2019, il potenziamento dei servizi domiciliari è
un obiettivo fondamentale. L'investimento mira ad aumentare il volume delle prestazioni rese in
assistenza domiciliare  fino  a prendere  in  carico,  entro  la  metà  del  2026,  il  10 percento  della
popolazione di età superiore ai 65 anni. L'intervento si rivolge in particolare ai pazienti di età
superiore ai 65 anni con una o più patologie croniche e/o non autosufficienti”;

RICHIAMATI:
- la nota, nostro prot. recepimento atti n. 15757 del 13.04.2023, con la quale la Direzione Generale
Welfare  ha  comunicato  il  numero  del  CUP  -  E89G21000020006  -  correlato  all’obiettivo  di
investimento PNRR – Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare che le
ATS/ASST,  in  quanto  soggetti  delegati  per  l’attuazione  dell’investimento  stesso,  sono tenute  a
utilizzare;
-  la  Delibera  n.  215  del  18.03.2025  con  la  quale  questa  ASST  ha  nominato  quale  nuovo
Responsabile di progetto in ordine all’investimento M6- C1-1.2.1. «Casa come primo luogo di cura

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



(ADI)» del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – CUP regionale E89G21000020006 -
con  riferimento  alle  azioni  finalizzate  all’acquisizione  di  beni  e  servizi  necessari  alla  relativa
erogazione attraverso risorse del DL 34/2020 e del PNRR la Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore
f.f. della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato);
-  il  DDG  n.  5702  del  18/04/2023  attraverso  il  quale  il  Referente  Unico  Regionale,  Direttore
Generale Welfare, ha delegato le ATS e le ASST per l’attuazione a livello territoriale dell’obiettivo
di investimento di PNRR Missione 6 Componente 1 sub-investimento M6C1 1.2.1 «Casa come
primo luogo di cura (ADI)», da perseguire nel quadro dei sotto obiettivi intermedi e finali declinati
sui singoli territori di ASST con nota protocollo G1.2023.0012092 del 30/03/2023, con riferimento
alle relative specifiche azioni, da perseguire quindi mediante il concorso di tutta la rete d’offerta
delle cure domiciliari,  compresa quella erogata in regime di RSA aperta, e delle cure palliative
domiciliari  nonché attraverso  il  progetto  di  sorveglianza  domiciliare  da  realizzarsi  attraverso  il
raccordo a livello distrettuale dell’attività dei MMG e quella degli IFeC; nel suddetto DDG è stato
inoltre specificato che le ATS e le ASST esercitano la delega loro conferita attraverso la piena
applicazione del quadro normativo di riferimento;
-  la  DGR XII/430  del  12/06/2023  recante  “PNRR Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –
missione 6 salute componente 1 - investimento 1.2: casa come primo luogo di cura e telemedicina
sub-investimento 1.2.1 – assistenza domiciliare  -  approvazione Piano Operativo Regionale” che
prevede tra le azioni dirette a concorrere ai target dell’obiettivo di investimento in oggetto l’avvio
del progetto di sorveglianza domiciliare; 
- la DGR XII/717 del 24/07/2023 recante “Determinazioni in ordine alla regolamentazione delle
azioni  definite  a  livello  regionale  per  il  concorso  all'attuazione  dell'obiettivo  di  investimento
previsto dal PNRR alla missione 6 componente 1 - sub-investimento m6c1 1.2.1: "casa come primo
luogo di cura (ADI)" attraverso l’erogazione diretta di cure domiciliari nell’ambito delle CdC delle
ASST  e  attraverso  il  progetto  di  sorveglianza  domiciliare  attivato  nell'ambito  del  modello
organizzativo individuato in allineamento al DM 77 e fondato sul raccordo tra CdC, attraverso IFeC
e UCA e gli ambulatori dei MMG operanti, anche attraverso il proprio personale di studio” con la
quale è stato, tra l’altro, approvato l’allegato 2) recante il riparto per ASST, calcolato in proporzione
ai  target  intermedi  definiti  per  ASST  con  nota  protocollo  G1.2023.0012092  del  30/03/2023,
nell’ambito delle risorse di PNRR previste sull’annualità 2023 dal Decreto del 23 gennaio 2023 da
destinare all’acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione diretta di cure domiciliari nelle
CdC;

PRESO ATTO che, come dato evincere dalla tabella di riparto di cui al testé menzionato allegato
2) della DGR XII/717 del 24/07/2023, questa ASST della Brianza risulta assegnataria di risorse di
PNRR per acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione diretta di cure domiciliari nelle
CdC per un importo di € 1.700.121,00;

RICHIAMATA la deliberazione n. 524 del 04/06/2025 con la quale è stata indetta una procedura
negoziata  senza  bando,  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lett.  e),  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  per
l’affidamento  della  fornitura  in  noleggio  di  n.  40  sistemi  per  riabilitazione  domiciliare  per  le
esigenze del Servizio di Riabilitazione dell’ASST Brianza, per un importo complessivo da porre a
base di gara di € 95.000,00 IVA esclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che in conformità anche alle norme comunitarie e nazionali vigenti, la procedura di
gara ID n. 5417969 prevede, in conformità a quanto prescritto nella Lettera di invito, quale termine
ultimo perentorio per il caricamento delle offerte a Sistema le ore 15:00 del giorno 23 giugno 2025;

VERIFICATO che:

 entro il sopracitato termine ultimo per la presentazione delle offerte, risultava correttamente
caricata a sistema l’offerta del seguente Operatore Economico:

 
NUMERO DI 

PARTECIPAZIONE
DENOMINAZIONE 

CONCORRENTE
FORMA DI 

PARTECIPAZIONE
DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA
STATO OFFERTA

2468947 TECNOBODY S.P.A
Singolo operatore 

economico
19.06.2024 - ore 11:51 VALIDA

 la prima seduta pubblica per l’apertura della busta amministrativa, a cura del Seggio di gara,
costituito dal Responsabile per la fase di affidamento, dott.ssa Teresa Ivana Falco e dal 
collaboratore amministrativo, dott.ssa Elvira Mascolo, come previsto dalla Lettera di invito, 
si è svolta il giorno 24 giugno 2025 alle ore 10:00;

ATTESO  che  i  lavori  del  Seggio  di  gara  si  sono  conclusi  con  l’ammissione  dell’operatore
economico Tecnobody Spa;

RICHIAMATA  la  Lettera  di Invito,  approvata con DDG n. 524 del  04/06/2025,  nella  quale  è
previsto  che  “La  Commissione  giudicatrice  è  nominata  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la
presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto”;

ATTESO  che  occorre,  pertanto,  procedere  alla  nomina  della  Commissione  Giudicatrice  per  la
valutazione delle offerte tecnico-economiche pervenute e che,  essendo stata acquisita per le vie
brevi la disponibilità a farne parte da parte dei professionisti interni alla ASST, esperti in materia e
di seguito riportati, è stato agli stessi trasmesso, in data 30 giugno 2025, in esito alla chiusura dei
lavori del seggio di gara, l’elenco degli operatori economici ammessi:

Professionisti ASST della Brianza Componenti Commissione Ruolo in ASST Brianza

Ing. Daniela Motta Presidente Direttore  della  S.C.  Ingegneria
Clinica

Ing. Giuseppe Davide D’Urso Componente Collaboratore  Tecnico  S.C.
Ingegneria Clinica

Dott.ssa Alessandra Grossi Componente Dirigente  Medico  Specialista  in
Riabilitazione  specialistica
neuromotoria

ACQUISITE  in  data  01.07.2025  le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  conflitti  di  interesse  e  di
incompatibilità, ai sensi del co. 5, lett. a), b) e c) dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, in atti istruttori e
quivi richiamate quale parte integrate e sostanziale nonché i relativi Curricula Vitae da parte dei
designati  componenti  della  Commissione  Giudicatrice,  in  atti  istruttori  e  allegati  al  presente

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  dai  quali  si  evidenzia  la  comprovata
esperienza relativamente all’oggetto dell’appalto, ai sensi del comma 3 del sopra citato articolo 93
del Codice dei contratti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile unico del
progetto (RUP) della procedura in oggetto è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco Direttore f.f. della S.C.
Gestione Acquisti  (Provveditorato Economato)  e che la  fase di progettazione è  curata  dalla  SC
Ingegneria Clinica e dalla S.C. Riabilitazione Specialistica;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri;

VISTA la  proposta  n.723/2025  del  Direttore  f.f.  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato) con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di dare atto che, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle  ore
15:00  del  giorno  23  giugno  2025  in  relazione  alla  procedura  in  epigrafe,  risultavano
correttamente caricate a sistema le offerte dei seguenti Operatori Economici:

NUMERO DI 
PARTECIPAZIONE

DENOMINAZIONE 
CONCORRENTE

FORMA DI 
PARTECIPAZIONE

DATA PRESENTAZIONE 
OFFERTA

STATO OFFERTA

2468947 TECNOBODY S.P.A
Singolo operatore 

economico
19.06.2024 - ore 11:51 VALIDA

2. di dare atto altresì che, come previsto dalla Lettera d’invito:

- i lavori del Seggio di gara si sono conclusi con l’ammissione dell’operatore economico Tecnobody
Spa;

- la verifica dell’anomalia dell’offerta avrà luogo, ove ricorra la condizione stabilita dalla lettera di
invito, in esito alla conclusione delle attività della Commissione Giudicatrice;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’articolo  93  del  d.lgs.  36/2023  la  Commissione  Giudicatrice,
deputata alla valutazione  delle offerte tecniche ed economiche pervenuta  in relazione alla
procedura in epigrafe, nella seguente composizione:

Professionisti ASST della Brianza Componenti Commissione Ruolo in ASST Brianza

Ing. Daniela Motta Presidente Direttore S.C. Ingegneria Clinica

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Ing. Giuseppe Davide D’Urso Componente Collaboratore  della  S.C.
Ingegneria Clinica

Dott.ssa Alessandra Grossi Componente Dirigente  Medico  Specialista  in
Riabilitazione  specialistica
neuromotoria.

4. di dare atto che i  Componenti  la  Commissione,  come dato evincere dai  Curricula Vitae
allegati  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  sono  stati
individuati  tra  i  Professionisti  della  ASST  della  Brianza,  di  comprovata  esperienza
relativamente  all’oggetto  dell’appalto,  ai  sensi  del  comma  3  dell’art.  93  del  D.Lgs.  n.
36/2023;

5. di dare altresì, atto che, in ossequio al disposto del co. 5, dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023,
tutti i Componenti hanno prodotto apposita dichiarazione, rilasciata ai sensi del D.P.R. n.
445/2000, agli atti del procedimento, relativa all’insussistenza di cause di incompatibilità e
astensione di cui alle lettere a), b) e c) del testé richiamato comma;

6. di precisare che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri;

7. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

8. di dare atto che  il RUP è  la dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore f.f. della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato – Economato);

9. di dare atto infine che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Teresa Ivana Falco, Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato –
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa Elvira Mascolo, Collaboratore Amministrativo della medesima
Struttura.

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto

CV DANIELA MOTTA.pdf CV Daniela Motta c10a6795613497c8edcc284004815ebf5eb5f1e3d8cd92b618b2435f017a3b29

CV ALESSANDRA 
GROSSI.pdf

CV ALESSANDRA GROSSI 0601df75fee4245f16738cb94521304974ada2ff1c4b3555d35b27c801b18561

CV DAVIDE D'URSO.pdf CV DAVIDE D'URSO 9df0875e58ff8340a9d5fd036bd28ab3f02c9a094e105db9d822a62a71ddb10c

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-07-09T12:45:44+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI c987949c7a2a26cbd7514d411d2a5d23ab8a4cea


		2025-07-09T12:45:57+0200
	protocollo




